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WstępWstęp

Ta książka jest  w swoim założeniu pragmatyczna,  nie  filozoficzna; 
praktyczny podręcznik, nie rozprawa na temat teorii. Jest ona prze-
znaczona  dla  kobiet  i  mężczyzn,  dla  których  najbardziej  pilną 
potrzebą są pieniądze; dla ludzi, którzy chcą najpierw się wzbogacić, 
a filozofować później. Jest ona dla tych, którzy do tej pory nie znaleź-
li ani czasu, ani środków, ani sposobności,  by zagłębić się w teorie 
metafizyki, ale pragną rezultatów i skłonni są wykorzystać wnioski 
naukowe jako podstawę do działania,  nie  wnikając w cały proces, 
dzięki któremu wnioski te zostały wysnute. 

Od czytelnika oczekuję, że da on wiarę zasadniczym stwierdzeniom 
zawartym  w  tej  książce,  dokładnie  tak,  jak  by  to  miało  miejsce 
w ogłoszonych przez Marconiego lub Edisona stwierdzeniach doty-
czących  praw  rządzących  prądem  elektrycznym,  i  udowodni  ich 
prawdziwość poprzez działanie według nich bez cienia lęku czy zwąt-
pienia. Każdy mężczyzna lub kobieta, którzy postąpią w ten sposób, 
z pewnością staną się bogatymi, gdyż nauka tutaj zawarta jest bardzo 
precyzyjna,  a  wszelkie  błędy  są  wykluczone.  Niemniej  jednak,  dla 
tych, którzy pragną zbadać teorie filozoficzne, by w ten sposób zdo-
być logiczną podstawę potrzebną, by uwierzyć, zacytuję tu pewne au-
torytety.

Monastyczna  teoria  wszechświata,  która  mówi,  że  Jedność  jest 
Wszystkim  i  Wszystko  jest  Jednością,  że  jeden  Byt  przejawia  się 
w pozornie wielu elementach świata materialnego, wywodzi się z re-
ligii hinduistycznej i przez ostatnie dwieście lat stopniowo pozyskała 
sobie miejsce w myśli  świata zachodniego.  Jest  ona fundamentem 
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wszystkich  orientalnych  filozofii  oraz  tych  stworzonych  przez  De-
scartesa , Spinozę, Leibnitza, Schopenhauera, Hegla oraz Emersona. 

Czytelnik,  który chciałby zgłębić te filozoficzne fundamenty,  powi-
nien przeczytać Hegla oraz Emersona.

Wszystkie przemyślenia zawarte w tej książce przekazane są prostym 
językiem, by były czytelne i zrozumiałe dla każdego. Przedstawiony 
tutaj plan działania został wyprowadzony z wniosków filozoficznych; 
jest gruntownie sprawdzony w praktyce, innymi słowy – działa. Je-
żeli czytelnik pragnąłby dowiedzieć się, w jaki sposób wnioski te zo-
stały  wyciągnięte,  powinien  przeczytać  dzieła  autorów  wspomnia-
nych powyżej,  jeśli jednak chodzi mu o wykorzystanie ich filozofii 
w praktyce, powinien przeczytać tę książkę i postępować dokładnie 
według informacji w niej zawartych. 

Autor 

Copyright by Wydawnictwo Złote Myśli & Wallace D. Wattles

http://www.zlotemysli.pl/


SZTUKA WZBOGACANIA SIĘ – Wallace D. Wattles

Rozdział I Prawo do bogactwa
● str. 6

Rozdział I Rozdział I 
Prawo do bogactwaPrawo do bogactwa

Cokolwiek by nie powiedzieć w pochwale biedy, fakt pozostaje fak-
tem, że nie da się prowadzić pełnego, udanego życia, jeśli nie jest się 
zamożnym. Żaden człowiek nie jest w stanie osiągnąć pełni rozwoju 
swego talentu czy życia duchowego jeśli  nie posiada odpowiedniej 
ilości środków finansowych; by odkryć duszę czy rozwinąć talent – 
potrzeba użycia wielu rzeczy, a żeby je zdobyć – niezbędne są pienią-
dze do ich zakupu.

Człowiek rozwija swój umysł, duszę i ciało poprzez robienie użytku 
z rzeczy, a społeczeństwo jest zorganizowane w taki sposób, że czło-
wiek musi  mieć  odpowiednia  ilość  pieniędzy,  by  stać  się  posiada-
czem tych rzeczy,  dlatego podstawą wszelkiego rozwoju  człowieka 
musi być nauka o zdobywaniu bogactwa. 

Celem każdego życia jest rozwój;  wszystko,  co żyje,  ma niezaprze-
czalne  prawo  do  osiągnięcia  takiego  stopnia  rozwoju,  jaki  jest 
w stanie osiągnąć.

Prawo człowieka do życia oznacza prawo do swobodnego, niczym nie 
ograniczonego używania rzeczy, które mogą okazać się konieczne do 
jego pełnego umysłowego, duchowego i fizycznego rozwoju; innymi 
słowy – jego prawo do bogactwa.

Nie zamierzam w tej książce pisać o bogactwie w znaczeniu przeno-
śnym; bycie naprawdę bogatym nie oznacza bowiem poprzestawania 
na rzeczach małych i bycia z nich zadowolonym. Żaden człowiek nie 
powinien być zadowolony z małych rzeczy, jeśli stać go na zdobycie 
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rzeczy dużo większych i cieszenie się nimi. Celem Natury jest postęp 
i rozwój życia – i każda jednostka ludzka powinna posiadać wszystko 
to, co może przyczynić się do wzrostu siły, elegancji, piękna i bogac-
twa życia; zadowalanie się rzeczami małymi jest grzechem.

Człowiek, który posiada wszystko, co chciałby mieć w życiu i żyje peł-
nią życia, jest bogaty; niemniej jednak nie jest możliwe wejście w po-
siadanie tego, czego się pragnie, bez dużej ilości pieniędzy. Życie po-
sunęło się naprzód i stało się tak złożone, że nawet najprostsi ludzie 
potrzebują znacznej ilości środków, by prowadzić życie chociaż zbli-
żone do kompletnego i spełnionego. Naturalnym jest fakt, że czło-
wiek dąży do pełnego wykorzystania swego potencjału i osiągnięcia 
tego,  na  co  go  naprawdę  stać;  ta  chęć,  by  wykorzystać  wrodzone 
możliwości, jest cechą dziedziczną ludzkiej natury; nie możemy po-
wstrzymać dążenia do bycia tym, kim chcemy. Sukces w życiu to sta-
nie się tym, kim chcesz być; a jedyna droga do tego wiedzie przez wy-
korzystanie rzeczy materialnych, do których dostęp otwiera bogac-
two. Dlatego zrozumienie nauki o zdobywaniu bogactwa jest podsta-
wą całej wiedzy.

Nie ma nic złego w pragnieniu bycia zamożnym. Chęć posiadania bo-
gactwa jest tylko odzwierciedleniem pragnienia bogatszego, pełniej-
szego i obfitszego życia, co jest godne pochwały. Człowiek, który nie 
chce prowadzić obfitszego życia i posiadać wystarczającej ilości środ-
ków do zakupu wszystkiego, czego pragnie, jest istotą anormalną.

Są  trzy  powody,  dla  których żyjemy;  żyjemy dla  ciała,  żyjemy dla 
umysłu i żyjemy dla duszy. Żaden z nich nie jest lepszy czy bardziej 
wzniosły od drugiego; wszystkie one są w podobny sposób pożądane 
i żaden z nich nie jest pełny, jeśli pozostałe są pozbawione pełni ist-
nienia i wyrazu. Nie jest właściwe i godne życie tylko dla duszy z za-
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przeczeniem ciała czy umysłu, tak samo, jak nie jest właściwym życie 
tylko dla umysłu z pominięciem ciała i duszy.

Wszystkim nam są dobrze znane ohydne konsekwencje życia tylko 
dla ciała z zaprzeczeniem umysłu i duszy; i każdy z nas jet świadomy, 
że życie oznacza pełnię wyrazu wszystkiego,  co człowiek może dać 
i zyskać poprzez ciało, umysł i duszę. Żaden człowiek nie może być 
naprawdę szczęśliwy czy zadowolony, jeśli jego ciało nie żyje w pełni 
w każdym aspekcie, to samo odnosi się również do umysłu i ducha. 
Gdziekolwiek  pojawia  się  niewykorzystana  możliwość  lub funkcja, 
tam mamy do czynienia  z  niezaspokojoną  potrzebą.  Potrzeba  jest 
możliwością szukającą wyrazu lub funkcją szukającą zastosowania.

Ciało nie  może w pełni  funkcjonować bez pożywienia,  wygodnego 
ubrania, ciepłego schronienia i wolności od nadmiernego trudu. Od-
poczynek i regeneracja są również niezbędne do życia fizycznego.

Umysł człowieka nie może w pełnie się rozwinąć i funkcjonować bez 
książek i czasu na ich zgłębianie, bez możliwości podróżowania i ob-
serwacji czy bez intelektualnego towarzystwa.

Umysł potrzebuje intelektualnej rozrywki i otoczenia, w którym znaj-
dzie wszystkie dzieła sztuki i piękne przedmioty, którymi może się 
cieszyć i je podziwiać.

By żyć w pełni w aspekcie duchowym, człowiek potrzebuje miłości, 
a miłość jest pozbawiona wyrazu przez biedę.

Największym  szczęściem  człowieka  jest  obdarowywanie  zyskami 
tych, których kocha; miłość znajduje swój naturalny i spontaniczny 
wyraz w dawaniu. Człowiek, który nie posiada niczego, czym mógłby 
obdarować drugą osobę, nie da rady wypełnić roli męża czy ojca, nie 
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sprawdzi się również jako obywatel czy jako jednostka ludzka w ogól-
nym  rozumieniu.  Używanie  rzeczy  materialnych  jest  kluczem  do 
osiągnięcia pełni życia ciała oraz rozwoju umysłu i duszy. Osiągnięcie 
bogactwa jest więc sprawą nadrzędną.

Jest więc rzeczą absolutnie prawidłową, że człowiek pragnie być bo-
gaty, każda normalna jednostka ludzka podziela to pragnienie i nie 
może  mu zapobiec.  Jest  również  rzeczą  prawidłową,  by  poświęcić 
swoją uwagę Nauce o Zdobywaniu Bogactwa, gdyż jest ona najbard-
ziej wzniosłą i konieczną ze wszystkich nauk. Jeśli się ją zaniedba, 
zaniedba się również obowiązek względem siebie, Boga i ludzkości; 
nie można bowiem bardziej przysłużyć się Bogu i ludzkości, niż po-
przez pełne wykorzystanie swojego potencjału. 
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